1349, diciembre, 5. VALENCIA. 

Pedro IV concede la percepción de un pontaje para ¡a reconstrucción de 
los puentes sobre el Cinca en el término de Bielsa. 

— ACÁ, Cancillería, Reg. 889, f. 87. 

Nos, Petrus et celera. Attendentes pro parte hominum universitaris ville 
seu loci de Bielsa, qui est dilecti consiliarii et vicecancellarii nostri Roderici 
Didaci, militis, legum doctoris, nobis humiliter supplicatum fuisse ut cum 
pontes qui sunt in rivo de Cinqua infra términos scilicet dicte ville propter 
impetum et ruinam aque dicte fluminis pluries dirruantur ipsosque operan, 
reparari, aptari seu construí faceré absque itinerantium ac per dictos pontes 
transitum facientium auxilio ullatenus possent, máxime que pretextu epide-
mialis infirmitatis et mortalitatis contingencium anno pretérito per univer-
sum orbem terrarum locus ipse est igitur depopulatus. Id circo, ad repara-
cionem et sustinimentum potitium iamdictorum et ut gentes dicti loci et alia-
rum terrarum possint absque aliquo periculo inibi per transiré, tenore pre-
sentium constituimus sive etiam ordinamus quod itinerantes seu transitum 
facientes solvant operariis statutis seu etiam statuendis in pontibus iamdictis 
collectam inferius declaratam, videlicet: quilibet pedes, unum obolum 
jaccensem, et quilibet cquitator cum troterio sen homine suo, unum dena-
rium jaccensem; item, pro animali onerato cum suo ductori, solvatur unus 
denarius; item, pro alus animalibus grossis et non oneratis, solvatur obo-
lus. 
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Quamquidem collectam durare volumus per IIIlor annos, tamen a data 
presentium in antea numerandos, et non ultra nisi dictus tempus per nos 
fuerit prorrogatum. 

Ab hac tamen concessione seu gracia domésticos nostros et inclitorum 
infantum et infantissarum, religiosos, clericos et quoscumque ambaxatores 
seu nuncios ad nos venientes de certa sciencia ducimus excludendis eos vel 
eomm aliquem contribucione predicta comprehendi volumus ullo modo. 

Volumus tamen quod dicti collectores sive aministratores operis supra-
dicti de ómnibus et singulis per eos recipiendis racione collecte supradicte 
teneantur computare annis singulis cum dicto nostro consiliario aut cum 
baiulo suo dicti loci, vel cum quo ipse voluerit loco sui, et ostendere quod 
per ipsos operarios receptum fuerit et ponitum in opere supradicto. 

Mandantes per presentem baiulo dicti loci vel eius locum tenenti et alus 
officialibus nostris ut predictos que dictis pontibus certum quid daré con-
sueverint aliosque transeúntes per dictos pontes ad solvendum collectam 
predictam per tempus iamdictum fortiter et regide compellant. Iniungimus 
in super baiulo regni Aragonum generali quod super premissis assistat con-
silio, auxilio et favore tociens quociens inde fuerit requisitus. 

In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus, nostro pendenti si
guió munitam. 

Datum Valencie, nonas decembris, anno Domini millessimo CCC2 XL° 
nono. 

1352, agosto, 1. HUESCA. 

Pedro IV, rey de Aragón, confirma a Rodrigo Díaz en ¡a posesión del 
feudo de Bielsa y Javierre a cambio de la prestación del servicio militar con 
un caballero armario durante treinta días al año; le concede además la juris
dicción criminal sobre dichos villa y lugar. 

— ACÁ, Reg. 895, ff. 44v-45-45v. 

Nos Petrus, attendentes per nos dilectum consiliarium et vicecancella-
rium nostrum Rodericum Didaci, militem legum doctorem, fuisse nobis 
humili supplicacione mostratum quod cum nos habeatis, teneatis et possi-
deratis sub feudo tamen nostro ad imperpetuum villam de Bielsa et locum 
de Xiverre pro quo feudo nobis servicium unius equi armati per quindec,im 
dies faceré, tenemini et debitis quando servicium a nostris feudatariis ex 
tam iusta ducimus requirendum et habeatis in eis iurisdictionem illam quam 
alii domini locorum habent in regno Aragonum beneficio fori et consuetu-
dinis regni predicti nosque dudam concessissemus vobis ad vitam vestram 
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publican! et omnimodam perdiccionem dictorum locorum et ius nobis perti-
nens et competens in eisdem cum alia carta nostra ut in ea seriosius enarra-
tur; et propterea duxeritis nobis humiliter supplicandum per dictam indiccio-
nem criminalem et ius nobis competens in eadem cum iuribus et emolumen
tis ipsorum locorum iurediccionis nobis et nostris succesoribus ex largitate 
ampliacione et munificeriem nostro regaiis preheminencie concederé digna-
rem potissime cum scitis proatus servicium dicti feudi augmentare et faceré 
sub hac forma videlicet pro sicut per XV dies illud ante faciebans vos et 
vestri faceritis illud pro triginta dies nos igitur sedule cogitantes pro multi-
plicacioni serviciorum se qui debet remuneratio premiorum. Id circo proptcr 
grata uüliaque servicia nobis prestita et quem iugiter prestantur per vos dic-
tum vicecancellarium nostrum dicte vestre supplicacioni favorabiliter anuen
tes. Tenore presentis carte seu privilegii nostri per nos et successores nos-
tros perpetuo valitur, damus et concedimus vobis dicto Roderico Didaci et 
vestris in feudum ad imperpetuum omnem iurisdiccionem criminalem et 
aliam qualibet et ius quam et quod nos habernos et ad nos et officiales 
nostros spectat seu propter quomodolibet pertinere in dictis villa et loco de 
Xiverre et terminis eorum. Ita videlicet pro predicti omnia cum emolumentis 
et proventibus ómnibus vos et vestri successores in dictis villa et loco et 
terminis eorumdem ac inhabitatoribus et alus delinquentibus et eisdem 
habeatis, teneatis et exerceatis et per vos et officiales vestros exercere possi-
tis sicut nos et nostri predecessores et officiales habuimus et habemus vel 
ad nos et dictos nostros officiales ante huiusdem donacionem poterat melius 
pertinere ad dandum, vendendum, alienandum iura et emolumenta recipien-
dum et vestris ac vestrorum utilitatibus applicandum salvo iure dicti feudi 
nostri sicut melius et utilius dicti potets scribt et intelligi ad vestri vestrorum 
profectum comodum et utilitatem in signum cuius iuridiccionis furcas et 
costella in dictis villa et loco vel terminis eorum erigere valeatis predicta in 
quam vobis hoc modo ducimus concedenda pro sicut tempore pretérito pro 
dicto feudo nobis servicium unius equi armad pro quindecim dies dum taxat 
faceré tenebamini pro ex nunc quotiens ex tana iusta servicium a nostris feu-
datariis regni Aragonum duxerimus requirendum dictum servicium ad tri
ginta dies faceré teneamini in faciatis. 

Mandantes nostris successoribus in dicto regno Aragonum et alus uni-
versis et singulis officialibus nostris presentibus et futíais per hanc con-
cessionem et donacionem nostram vobis dicto Roderico Didaci et successo
ribus vestris perpetuis temporibus teneant firmiter et observent et faciant in-
violabiliter observari nec contrafaciant vel veniant nec contravenire permi-
tant aliqua racione. 

In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus sigillo nostre mages-
tatís impenden ti munitam. 

Datum Osee, prima die mensis augusti, anno a nativitate Domini mi-
llessimo CCCL secundo. Rex Petrus. 

Signum Petri, Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Maiorice, Sardinie 
et Corsice, comitisque Barchinone, Rossilionis et Ceriíanie. 
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Testes sunt: Petrus, oscensis episcopus; Tello, illustris regís Castelle 
filius; Bernardus de Capraria; Gilabertus de Scintillis; Petrus Jordani de 
Urreis, miles. 

Sig(signo)num mei Francisci de Prohomme, notario et sigillatenentis 
dicti domini regis, qui de mandato eiusdem hoc scribi, feci et clausi cum le-
tris emendatis in VIH linea ubi legitur «et vestris in feudum». 

1384, enero, 21. MONZÓN. 

Pedro IV de Aragón concede a los lugares de Bielsa y Exavierre el 
cobro de una imposición a las mercancías y productos que atraviesen su 
territorio, para el mantenimiento de las fortificaciones y los caminos. 

— ACÁ, Cancillería, Reg. 1283, ff. 119-119v. 

Nos Petrus etc. Ut vos dilectus consiliarius et alguazirius noster Fran-
ciscus Munionis, miles, tutor sive curator nobilis Constancie Didaci, filie et 
heredis nobile Johannis Didaci, quondam, cuius erant loca de Bielsa et 
Exavierre nunc curorio predicto ad onera et sumptus ratione fortificacionis, 
meliorationis et condireccionis dictorum locorum vobis incumbencia melius 
sufficere valentis, tenore presentis, ad humilem suplicationem per vobis no-
bis factam, concedimus ac otorgamus licentiam et facultatem plenariam im-
pertimur quod in locis predictis ac terminis et territoriis eorumden possitis 
et liceat vobis dicto nomine, imponere, statuere ac ordinare impositiones 
sive aiutas illas videlicet, et in ac super ómnibus illis victualibus, mercibus 
et alus rebus de quibus et pro ut vobis videbitu faciendum duraturas per 
decem annos a die qua dicte impositiones seu aiute imposite fuerint proxime 
secutos ac colligendas et levandas vedum a personis in dictis locis et eorum 
terminis habitantibus et habitaterís sunt etiam ab extrañéis qui ad loca ipsa 
declinaverínt aut contravenerint emendo, vendendo seu alia quovis modo 
quasquidem impositiones cum ordinate seu imposite fuerint possitis 
numinere vel augere et eas venderé et arrendare semel et pluries per libito 
voluntatis hoc tamen intellecto quod totam peceuniam ex ipsis impositio-
nibus exeundere in melioratione et condirectione locorum predictorum et 
non in alus usibus convertatis. Mandantes per hanc cartam de certa sciencia 
et expresse universis et singulis officialibus et subditis nostris et dictorum 
officialium locatenentis presentis et futuris quatenus concessionem et licen
tiam nostram huiusmodi firmam habeant, teneant et observent et non con-
traveniant aliqua ratione in cuius rei testimonium presentem fieri et sigillo 
nostro secreto jussimus conmuniri. Data in Monlissono, XXI die jaunuarii 
anno anativitate domini, M9 CCCa LXXX3 quarto. 
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1384, enero, 24. MONZÓN. 

Pedro IV de Aragón concede las primicias de ios lugares de Bieisa y 
Javiene, para el mantenimiento de fortalezas y castillos. 

— ACÁ, Cancillería, Reg. 1283, ff. 19v-20. 

Nos Petrus etc. Ut vos dilectus consiliarius et alguazirius nostre Fran-
ciscus Munyoc, miles, tutor sive curator nobilis Constancie Didaci, filie et 
heredis nobilis Johannis Didaci, quondam, cuius erat loca de Bieisa er de 
Exavierre in frontaria regnorum nostrorum constituía loca opera fortificant 
menibus, vallis et alus fortalicis melius valeatis ut ab hostium incresibus 
defendi valeant ei tennini, tenore presentís concedimus vobis primicias 
dictorum locorum ad decem annos a data presente in antea computandos, 
itaque vos a quem seu quos volueritis habeatis a colligatis primicias supra-
dictas vel eas vendatis quibus volueritis. Et postea inde habenda completis 
antea operibus ecclesie dicti loci et ornamentis eidem ecclesie necessariis in 
dictis menibus, vallis et alus fortalicis convirtatis et non in alus asibus 
quibuscumque. Mandantes universis et singulis collectoribus dictarum pri-
miciarum ceterisque officialibus nostris vel eorum locatenentibus presenti-
bus et futuris quatenus concessionem nostram huiusmodi firmam habeant, 
teneant et observent et observan faciant et non contraveniant seu aliquem 
contravenire permittant aliqua ratione. In cuius rei testimonium presentem 
fieri jussimus nostro sigillo secreto munitam. Data in villa Montissoni, 
XXV die januarii anno analivitate domini MQ CCCJ LXXXIIII9. 

1445, julio, 2. CASTILNUOVO DE ÑAPÓLES. 

Alfonso V, rey de Aragón, incorpora la villa de Bieisa con todos sus 
términos al patrimonio real, una vez que los habitantes de dicha villa la 
habían comprado por veintiocho mil sueldos a Jiuin de Castro, último señor 
de Bieisa. A cambio, el rey declara francos, libres e inmunes a los de Bieisa 
y los hace infanzones. 

— ACÁ, Reg. 2616, ff. 99-102. 

In Dei nomine, pateat universis quod nos Alfonsus rex, attendentes 
fidelitatis et sincere devocionis affectum fidelium nostrorum iuratorum, 
hominum et universitatis loci et castri de Bieisa, qui propter amorem et 
fidelitatem quam erga nostram excellentiam habent volentes fieri vasallos 
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inmediatos nostre maiestas et incorporan nostro regio patrimonio se a fidele 
nostro Raymundo Muntanez scutifero earum utili domino enierunt et 
precium infrascriptum eidem realiter solverunt volentes etiam voluntatem 
suam execucioni debite demandare constituerunt et crearunt procuratorem 
suum certum et specialem et ad infrascripta generalem fidelem sigillatorem 
nostrum Petrum Garcia, civem civitatis Cesarauguste, ad dandum ac nomi
ne et pro parte eorum et cuiuslibet dictorum iuratorum, hominum et univer-
sitatis dicti loci et castri de Bielsa, nobis titulo puré et perfecte donacionis 
dictum castrum et locum concedendum ac nostre regie corone et patrimonio 
inseparabiliter incorporandum et generaliter omnia et singula alia faciendum 
pro ut in procuratorio per eos sibi facto lacius continetur, qui dictus Petrus 
Garcia habens plenam potestatem ad infrascripta faciendum dedit, cessit et 
nostre predicte magestas donavit et donacionem et concessionem puram et 
perfectam nobis fecit de dictis castro et loco de Bielsa pro ut sequitur sub 
hac forma: 

Noverint universi quod ego Petrus Garcia, de scribania serenissimi do-
mini regis sigillator, procurator honorabilis Raymundi Montanez scutiferi, 
habitatoris loci de Bielsa domini, castri et loci de Bielsa habens plenum et 
specialem posse ad infrascripta faciendum pro ut constat per quoddam pu-
blicum procuracionis instrumemum actum in dicto loco de Bielsa, XIII die 
aprilis, auno a nativitate Domini millessimo CCCCXXXXIIII, receptum et 
tesiiñcatum per Raymundum de la Villa, auctoritate regia notariurn publi-
cum per totum regnum Aragonum, attendentes et considerantes per honora
bilis Iohannes de Castro, scutifer dominus dictorum castri et loci de Bielsa, 
cum eis temiinis qui confrontantur cum terminis vallis Aurte et vallis de 
Barrega, regni Francie, et cum terminis vallis de Puertolas et loci de Sin, 
regni Aragonum, cum iuredictione alta et baxa, mero et mixto imperio et 
cum hominibus et fcminis in eodem habitantibus et cum fructibus, redditi-
bus, peytis, iuribus et pertinenciis ad dictum ipsius pronuentibus precio 
videlicet viginti octo mille solidorum quod confessus fuit ab cohabuisse et 
recepisse; pro ut de dicta vendicione constat per instrumentum publicum 
factum et actum in dicto loco de Bielsa, quarta die mensis decembris, anno 
a nativitate Domini MCCCCXXXX tercio per Ferdinandum de Lisa, habi
tante ville Aynse et auctoritate regia notariurn publicum per totum regnum 
Aragonum. 

Attendentes etiam que dicti nomines dicti loci de Bielsa desideramus ad 
modum fieri vassallos inmediatos regie celsinidinis propter morem et fide-
litatem quam (...) ad versus regiam coronam et etiam quia gen sub maiori 
dominio constituta maiori gaudet prerogativa solverunt precium dicte vendi-
cionis cum hoc pacto et convencione propemie et contractum meum dictum 
castrum et locis transferrentur in culinem dignitatís. 

Id circo volens ad effectum deducere desiderium dictorum iuratorum 
concilii et hominum de dicti loci et ea que inter meos et me fuerunt conuenta 
et concordata et principaliter ob contemplacionem eorum et etiam cupiens 
serviré vobis serenissimo domino regi el vestram regiam coronam augere et 
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augmentare et ob contemplacionem regie dígnitatis et eius diadematus, certi-
ficatus plenarie de iure dicti mei principalis ex mei certa sciencia non vi nec 
dolo deceptus sed spontanee dicto nomine dono et titulo puré et perfecte 
donacionis concedo vobis excellentissimo domino Alfonso regi Aragonum, 
vel ut receperi et ob contemplacionem regie dignitatis et vestri successori-
bus in dicto regno, dictum castrum et locum de Bielsa, situm in montaneis 
de Aynse, cum eis terminis, heremis et populatis, et cum hominibus et fe-
minis in eodem habitantibus et cum eis juribus et pcrtinenciis et cum iure-
dictione alta et baxa, mero et mixto imperio et exercicio eorumdem et cum 
hoste et exercitum et cavalcata et cum omni pleno iure et cum ómnibus 
edifficiis, domibus, ovilibus nostris, vineis, hereditatibus et possesionibus 
cultis et incultis et cum aquis, aqueductibus, fontibus, puteis, rivis, ponti-
bus, molendinis, piscibus, pisqueriis, sotibus, planiorebus, arboribus fruc-
tiferis, herbis, herbaticis, litiguis, lapidibus, trobis et invencionibus quibus-
cumque et viis ferratibus ingressibus et regTessibus et cum peytiis, questiis, 
furnis, tributibus, censibus, laudimi quos facitis firmis et usaticis mone-
daticis, penis et caloniis et cum ómnibus suis iuribus, redditibus et emo-
lumentis et cum ómnibus alus iuribus universis et principalis meus et sui 
predecessores in dictis castro loco hactenus habuerunt et consueverunt ha-
bere et percipere uti et possidere in dictis castro et loco et eius terminis pro 
ut confrontantur superius termini dicti loci. 

Et sic, dictum castrum et locum de Bielsa, cum ómnibus suis terminis, 
introhitibus et exitibus et alus universis iuribus ac pertinenciis melioramen-
tis ipsius supradictis et cum alus quibussuis que michi et dicto principale 
meo in dicto castro et loco et eius terminis pertinent, spectant et dignoscun-
tur quomodo hoc pertinere franchum et liberum ab omni onere servitutum et 
obligacionum realium et personalium ac malc vocis impositarum per dictum 
meum principales aut tractu vel contractu ruet (sic) dicto nomine et ipsius 
seu alterius meum volens et expresse consenciens dicto nomine per vos 
dictus dominus rex et vestri successores reges Aragonum habeatis, teneatis, 
possideatis predictum castrum et locum de Bielsa cum eius terminis et 
iuribus universis supradictus et habeatis ipsum et ipsa ad dandum, venden-
dum, permutandum et aliquo iusimodo alienandum et ad faciendum quod 
vestras et vestros omnímodas voluntates et extrahentes predictum castrum 
et locum cum cuis terminis et iuribus supradictis a iure posse dominio teñe, 
done, ac corporali possesione mei et dicti principalis mei ac eius heredum et 
successorum ea omnia et singula in ius dominium tenedonere ac corporalem 
possessionem vestri dicti domini regis et vestrorum successorum regum 
transfirmus et mittimus pleno iure et tenentem presentem ac anni dominura 
possesorem constituimis vos dictum dominum regem et dictos vestros 
successores reges predictam tamen donacionem fació vobis excellentissimo 
domino regis et vestris successoribus regi bus Aragonem sub hoc modo et 
condicionen! per dictum castrum et locum et eius termini cum iuredictione 
alta et baxa, mero et mixto imperio et cum fructibus, redditibus et emolu-
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mentís perpetuo sint et maneant uniti et unitium patrimonio regio et regie 
corone regni Aragonum. 

Itaque dictum castrum et locum et alia supradicta aut aliqua pars ipso-
rum quantumcumque mínima nunquam valeant separan, dividi aut segrega
rá a regia corona regni Aragonum nec possint in filium seu filios uxorem 
nec in aliquam aliam personam vel personas mundi ecclesiasticas vel se
culares vobis domino regi aut vestris successoribus propinquas vel extra-
neas per modum seu viam donacionis in seu donacionis, vendicionis vel 
permutationis vel impugnacionis, concessionis in cameram aut in usum-
fructum cicetosum (sic) nec alterius cuiquis generis alienacionis quocumque 
modo possit dicti vel exprimí ad mi perpetuum vel ad tempus transferri aut 
alienan quacumque eam etiam si extrema necessitas vobis aut vestris 
successoribus et corone vestre regie Aragonum esse vel conferentur vel 
militas diceretur iurem voló et decerno ac legem pactionatam et incomu-
tabilem cum vestra serenitate ob contemplacionem dictorum iuratorum uni-
versitatis et hominum de Bielsa fació que predictum castrum et locum et 
omnia alia et singula supradicta sint añxa unita et incorporata et uniculo 
indisolubili annexa regie corone Aragonum et membrum dicte regie corone 
et sint membrum notabile ab ipsa corona et regno tanquam a suo corpore 
nequáquam valeat separari per diem horam videlicet et momentum sed per 
quicumque fuerit rex Aragonum sit dominus dictorum castru et loci de 
Bielsa et aliorum supradictorum et nemo alius. 

Et si de facto per vos aut vestros successores scienter vel ignoranter 
contra premissa vel aliquod predictorum fieret et actemptaretur quod predic-
ta sint irrita atque nulla at nullis efficacie seu valoris; et etiam cum hac 
condicione per dicta universitas dicti loci de Bielsa habeat de cetero ponus 
términos dicti loci de Bielsa et herbagia ipsorum tanquam propia dicte 
universitatis de Bielsa ipsius quam per privilegia dicte universitatis con-
cessa predicti termini portus et herbagia ad dictam universitatem peninebant 
et pertinent. 

Et etiam per vos excellentissimus dominus rex habeatur dicta privilegia 
dicte universitatis hiicusque conccssa confirmare et ad cautelam de novo 
concederé. 

Et per dicti iurati, consilium et homines dicti loci de Bielsa sint franchi, 
liben et inmunes a quavis peyta et exactione regali et qualibet alia que dicti 
vel excogitan possit et etiam per vos excellentissimus dominus rex in com-
pensacionem servicii vestre serenitati per principalem donacionem prestiti et 
alus ex sua mera liberalitate faciatis franchos, liberos et inmunes dictam 
universitatem et homines dicti loci de Bielsa qui nunc et pro tempore erunt 
ab omni exactione regali et ab omni centitam absencie quam presencie; et a 
solucione cuiusvis, pedagii, leude, carnaragü, pontagii.passagii, mensagii 
et consuetudinis nove ac veteru et ab omni junta, oste, cavalcata et eorum 
redempcione et a solucione morabanui sive monetattici et quavis alia exac
tione regali que dicti et nominari possit; et etiam que de cetero homines dicti 
loci de Bielsa tam mares quam femine qui nunc sunt et pro tempore erunt 
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sint infanzones hermunii et habeantur por infan^onibus hermuniis et gau-
deant ómnibus illis foris, privillegiis, libertatibus et prerogativis quibus 
milites vel infanzones regni Aragonum gaudere debent et consueverunt, 

Et Nos Alfonsus, Dei grada rex, acceptantes donacionem et concessio-
nem per vos dictum procuratorem dicti Raymundi nobis factam cum modis 
ómnibus et condicionibus supradictis tenore presencium tam motu propio 
quam etiam respectu dicte donacionis nobis facte et ob contemplacionem 
dicte universitatis loci de Bielsa et singularium ipsius qui ob desiderium ut 
ad manus nostras et ad regiam nostram coronam pervenirent precium in 
vendicione dicti loci de Bielsa ut dictum est visiraxerunt et etiam attento que 
dictus locus est in confinibus Vasconie quapropter interest reipublice dicti 
regni per dictum castrum et locus a regia corona non separetur. 

Id circo moti ex causis predictis volumus, concedimus perpetuoque 
permittimus in bona fide regia dicis iusticie, iuratis et probis hominibus 
universitatis dicti loci de Bielsa licet absentibus tanquam presentibus et 
notario ac secretario infrascripto pro eis et ómnibus alus quorum interest et 
intererit ac poterit interesse hec a nobis legitime stipulanti, paciscenti et 
recipiendi ac iuramus per dominum Deum et eius Sancta Quatuor Evangelia 
corporaliter a nobis tacta quod dictum castrum et locum et omnia predicta 
aut aliquam partem ipsorum generaliter vel specialiter nunquam separa-
bimus, dividemus, segregabimus nec alienabimus in filium seu fílios co-
xorem vel aliquam aliam personam vel personas mundi ecclesiasticas vel 
seculares nobis propinquas vel extraneas per modum seu viam donacionis, 
infeudacionis, vendicionis, impigneracionis vel permutationis aut con-
cessionis in cameram usumfructum aut usum cum cuiusuis alterius generis 
alienacionis quocumque modo posset dici vel exprimí ad imperpetuum vel 
ad tempus quacumque de causa etiam si extrema necessitas nobis et nostris 
et corone nostre regie Aragonum esset vel censeretur vel utilitas diceretur, 
quimymo ex nunc pro tune et econverso volumus et decernimus et legem 
pactionatam et incommutabilem ac perpetuam facimus que dictum castrum 
et locum perpetuo cum ómnibus suis altareis, terminis territoriis et iures-
diccione sua, alta et baxa, civili et criminali, mero et mixto imperio ac omní
moda integritate eorundem remaneant et sint unita perpetuo et inconmu-
tabiliter corone regie Aragonum pariter et afixa et nunc depunti eadem 
affigimus, unimus et incorporamus et vinculo indisolibili a nectimus (sic) 
corone regie antedicte Aragonum et solum membrum notabilem ab ipsam 
coronam et regno tanquam a suo corpore nequáquam valeant separan per 
diem horam videlicet nec momentum serit nec potet menbrum a suo corpore 
absque cesione et deformacione ipsius valeatis segregan sed quicumque 
omni tempore fuerit rex Aragonum et nullus alius sit dominus dicti loci 
terminorum et aliorum predictorum. 

Et si per nos vel aliquos successores nostros, scienter vel ignoranter, 
contrarium fierent vel actentaretur de facto nec de iure fieri ñeque at illud de 
facto ex nunc per tune et converso pritimi decernimos et habere volunius 
penitus et imanes tamquam factum et atentatum contra ius et legem pacio-

219 

natam ct propium iuramentum ct in dispendium salutis eterne nostri et ipso-
mm successomm nostrorum et in preiudidium etiam et iacturam dicte doro-
ne et dicte regni nostri et vestri dicte universitatis et proborum hominum 
dicti loci ut est dictum superius, concedimus et donamus quibus ius est 
quesitum in consistencia et conexione perpetua ipsius loci cum regiti corona 
nosira et indivisibile unitate cui iuri nunquam derogan volumus aliqua via 
mundinec aliqua causa cogitata vel non cogitata etiam si diceremus aut 
offerremus nostrum aut vestrum solum interesse, nos enim expresse et ex 
certa sciencia quascumque leges et iura canónica vel civilia et etiam 
municipalia quibus premissum sit aut indultum certis casibus vel certis 
racionibus donacionem vel alienacionem fieri posse per reges aut principes 
seu quasvis alias personas de civitatibus villis, castris seu locis non obstan-
ter privilegio in contrarium pide facto quo ad hec iaritas (sic) ex nostre regie 
plenitudine postestate esse decernimus invalidas penitus et inanes ac carere 
viribus ómnibus et effectu et eisdem ex nunc pro tune et econverso renun-
ciamus ct pro renunciatis et cassis haberi volumus et decernimus prevalere. 

Et volumus ac dictis iuratis et probis hominibus dicti loci presentibus et 
qui pro tempore fuerint concedimus et largimus plcnariam facultatem que in 
casu quo permissorum contrarium fieret illi cui foret inde donacio, cessio, 
vendicio, permutacio aut quevis alia alienacio de premissis nec non etiam 
cuivis a nobis potestatem habenti, tradenti, possesionem de eisdem seu 
iussis ct mandatis ipsius vel ipsorum minime teneantur in illo pectus contra-
dicere et resistere cum armis et sine totis viribus et valeant etiam si esse 
nostre gubernator regni Aragonie aut eis vicesgerens vel alius seu alii pro 
nobis tanquam persone extranee et cui non cssentis in aliquo obligan. 

Et si propter dictarn contradiccionem vel resistencium in personis 
alicuius vel aliquorum damna necis aut vulnerari inde fuerit subsecuta quam 
per nos illata vel pcrpetrata dicerentur de ipsis nobis vel correccioni alicui 
teneantur ullomodo nec posset infamia aliqua denotan vel punicio infugi 
ymo nunc pro tune et econverso sitis de ipsis absoluti qui tamen perpetuo et 
inmunes ipsis tamen dictum castrum et locum cum territoriis et iuribus 
ipsorum nobis et dicte corone nostre regie preservantibus tanquam naturali 
et dicto domino earumdem. 

Et hec omnia et singula per nos et omnis successores nostros volumus 
et concedimus paciscimur perpetuo atque permittimus sub virtute superius 
prestiti per nos iuramenti tenere, attendere e servare irrefragabilem et tcncri 
observan faceré et contra non venire seu faceré aliquo iure causa vel etiam 
ratione, concedimus etiam dicte universitati et singularibus ipsius que termi-
ni dicti loci de Bielsa et portus, pascua et erbagía eorumdem sint propria 
dicte universitatis et singularium ipsius et promiitimus paciscimur et nos 
obligamus per nos et successores nostros que no faciemus aut consencie-
mus fieri dicte universitati et singularibus ipsius in et super dictis terminis, 
portubus et pascuis aliquam molestiam, controveriam aut gravamen ymo 
que faciemus dictam universitatem et singulares ipsius dictos términos, 
montes, pascua et herbagia tenere et pasciffice possidere. 
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Et etiam confirmamus omnia et singula privilegia dicte universitati 
huiusque concessa et ad cautelam eisdem de novo concedimus. Et etiam 
concedimus hominibus dicti loci de Bielsa qui nunc et qui pro tempore 
erunt que sint franchi, liben et inmunes a quavis peyta et actione regali et 
qualibet alia quam dicti vel cogitan possit et etiam ab omni cena tam 
presencie quam absencie et primogeniti seu gubernatoris generalis et a solu
cione cuiquis pedagii, lezde, carnaragii, pontagii, passagii, montagii et 
consuetudinis nove et vestris et ab omni iuncta, oste, cavalcata et eorum 
redempcione et a solucione morabatini sed monetatici et maritagii et quavis 
alia exactione regali quam dicti et nominan possit. Et etiam pro decreto dicti 
nomines de Bielsa, tam mares quam Francie qui nunc sunj et qui tempore 
erunt sint infanzones hermunü et habeantur pro infanconibus hermuniis et 
gaudeant ómnibus illis foris, privilegiis, libertatibus et prerrogativiis quibus 
milites et infanzones regni gaudere debent et consueverunt premissa igitur 
omnia et singula, damus, concedimus et paciscimur dictis iuratis universita-
tis et hominibus dicti loci de Bielsa, presentibus et futuris et vobis, notario 
et secretario infrascripto vel ut publice persone pro dicta universitate et sin-
gularibus ipsius et ómnibus illorum quorum interest et intererit ac poterit 
interesse quomodo libet in futurum a nobis legitime stipulanti paciscenti et 
etiam legitimi recipienti eius melioribus et utilioribus uiismodis et formis 
quibus dici, intelligi et excogitari possunt ad observancia premissorum 
omni fraude sublata et absque aliqua condicione et retencione illustrissime 
propterea regine Marie consorti carissime et locuntenente nostri generali 
intentum vestrum apperimus, mandantes per hanc eadem gubematori, ius-
ticie et baiulo generali dicti regni ac universis et singulis alus officialibus et 
subditis nostris tam maioribus quam minoribus eorumque locatis presenti
bus et futuris quantos presentes nostram incorporacionem seu cartam et 
omnia et singula in ea contenta teneant firmiter et observen! tenerique et ob
servan inviolabiliter faciant per quoscumque et non contrafaciant vel ve-
niant, aut aliquem contrafacere vel venire permitant aliqua racione vel causa 
pro quanto dicta illustrissima regina nobis complaceré alii vero officiales et 
subdicti predicti iram et indignacionem nostram cupiunt non subiré. In 
cuius rei testimonium presentes fieri iussimus nostro sigillo comuni inpen-
denri munitam.